
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1718 del 04-12-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1849 del 30-11-2020 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI ALCUNI
LOCALI DESTINATI AGLI UFFICI DELL'AREA GOVERNO DEL TERRITORIO. PULIZIA CON
MICROSABBIATURA COLONNE LOGGIATO ESTERNO - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CUP:
C62I19000410004 – CIG: Z372EA6E9D

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSA

Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 564 del 16/12/2019, l’Ente ha approvato il progetto definitivo
relativo all’oggetto, redatto dall’Area Governo del Territorio, che prevede una spesa complessiva di €
90.000,00, composto dagli elaborati elencati nello stesso atto.

Con nota acquisita in atti al prot. 00016305/2020, è stata acquisita l’autorizzazione all’intervento in oggetto
da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria.

Con la Determinazione Dirigenziale n. 1191 del 24/09/2020 è stato disposto di approvare il progetto
esecutivo relativo all’oggetto, redatto dall’Area Governo del Territorio, che prevede una spesa complessiva
di € 90.000,00, composto dagli elaborati elencati nello stesso atto.

Nell’ambito degli interventi in questione si rende necessario procedere alla pulizia con microsabbiatura
delle colonne relative al loggiato esterno; a tal fine si procede all’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2,
lettera a) del Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta n. TD_1521878 all’interno Mercato



Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni MEPA nell’iniziativa “Servizi”.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE il documento di Trattativa Diretta n. TD_1521878 e relativi allegati, conservati agli atti
dell’Area Governo del Territorio;

2. DI AFFIDARE, conseguentemente i servizi di cui all’oggetto alla ditta FRALIC SRL con sede in VIA
GRAMSCI 6 06073 CORCIANO (PG) P.I. 03613690548, che ha offerto il ribasso del 10,00%, sull’importo
a base di gara di € 3.200,00 (di cui € 200,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso);

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 2.900,00 (di cui € 200,00 per costi della sicurezza
non soggetti a ribasso), oltre I.V.A.;

4. DI PRECISARE, che:

▪ la ditta affidataria, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i propri
operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;

▪ il contratto verrà stipulato mediante mediante la stipula di Trattativa Diretta n. TD_1521878 firmata
digitalmente dal P.O. (Punto Ordinante) e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore,
previa acquisizione della marca per l’assolvimento dell’Imposta di Bollo nella misura di € 16,00;

▪ le prestazioni in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, sono identificate dal
CIG Z372EA6E9D;

5. DI SUBIMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo € Note
6760.103 ACQUISTO E

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
PATRIMONIO

CIG: Z372EA6E9D
CUP C62I19000410004

214709 FRALIC SRL -
P.I. 03613690548

3.538,00 Da subimpegnare su
movimento
2020.7383.1 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIA FRATINO  



 



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il documento di Trattativa Diretta n. TD_1521878 e relativi allegati, conservati agli atti
dell’Area Governo del Territorio;

2. DI AFFIDARE, conseguentemente i servizi di cui all’oggetto alla ditta FRALIC SRL con sede in VIA
GRAMSCI 6 06073 CORCIANO (PG) P.I. 03613690548, che ha offerto il ribasso del 10,00%, sull’importo a
base di gara di € 3.200,00 (di cui € 200,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso);

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 2.900,00 (di cui € 200,00 per costi della sicurezza
non soggetti a ribasso), oltre I.V.A.;

4. DI PRECISARE, che:

▪ la ditta affidataria, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i propri
operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;

▪ il contratto verrà stipulato mediante mediante la stipula di Trattativa Diretta n. TD_1521878 firmata
digitalmente dal P.O. (Punto Ordinante) e quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore,
previa acquisizione della marca per l’assolvimento dell’Imposta di Bollo nella misura di € 16,00;

▪ le prestazioni in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, sono identificate dal
CIG Z372EA6E9D;

5. DI SUBIMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo € Note
6760.103 ACQUISTO E

MANUTENZIONE
CIG: Z372EA6E9D CUP

C62I19000410004
214709 FRALIC SRL -
P.I. 03613690548

3.538,00 Da subimpegnare su
movimento 2020.7383.1



STRAORDINARIA
PATRIMONIO

6. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

04-12-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


